Demikianlah, NU meninggalkan hingar bingar politik praktis, memperkuat kembali kedudukan ulama serta memperbarui komitmennya pada persoalan-persoalan sosial keagamaan.⁴⁷ Keputusan tersebut biasa dikenal dengan kembali ke “Khittah 1926”.

Nahdlatul Ulama sebagai *jam 'iyyah diniyah* adalah wadah bagi para ulama dan pengikut-pengikutnya yang didirikan pada 16 Rajab 1344 H atau 31 Januari 1926 M. Organisasi ini didirikan untuk memelihara, melestarikan, mengembangkan dan mengamalkan ajaran Islam yang berhaluan *Ahlussunah wal*

⁴⁷ Greg Fealy dkk, *Tradisionalisme Radikal Persinggungan Nahdlatul Ulama-Negara*,138.

jama'ah dan menganut salah satu dari empat mazdzab.